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Maślnica

Przedmiotem wynalazku jest maślnica, prze¬
znaczona do wykonywania procesów technologicz¬
nych, związanych z obróbką śmietany przy wyro¬
bie masła sposobem okresowym.

Maślnica według wynalazku różni się od podob¬
nych znanych maślnic tym, że jest wyposażona
w urządzenie napędowe specjalnej konstrukcji,
umożliwiające łatwą obsługę maślnicy przy uży¬
ciu jednej dźwigni do jej uruchamiania i zatrzy¬
mywania. Uzyskuje się to dzięki zastosowaniu
dwustronnego sprzęgła wielopłytkowego i dwu-
biegowego silnika elektrycznego. Ponadto skrzynka
przekładniowa maślnicy w postaci szczelnej osłony
metalowej ma nogi kuliste, umożliwiające łatwe
wypoziomowanie maślnicy oraz przejmujące wszel-""
kie wstrząsy i uderzenia, spełniając rolę amorty¬
zatora wstrząsów.

Maślnica według wynalazku ma postać beczki
dwustożkowej, której oś obrotu znajduje się w po¬
ziomej płaszczyźnie zetknięcia się podstaw stoż¬
ków i prostopadłej do ich osi geometrycznej. Wie¬
rzchołek jednego ze stożków jest ścięty tworząc
otwór załadowczy i wyładowczy. Wierzchołek
drugiego stożka beczki ma otwór zaopatrzony
w zawór zamykający do odprowadzania maślanki.
Ponadto beczka ma wziernik i zawór próżniowy,
ułatwiające obsługę maślnicy.

Napęd beczki stanowi skrzynka przekładniowa
z wbudowanym silnikiem elektrycznym. Uzyskuje
się cztery biegi dzięki zastosowaniu silnika dwu-
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biegowego i dwóch przełożeń w układzie kine¬
tycznym. Skrzynka przekładniowa spoczywa na
czterech nogach kulistych, umożliwiających regu¬
lowanie jej ustawienia z beczką i skompensowa¬
nia drobnych niedokładności montażu.

Do uruchamiania i zatrzymywania beczki służy
tylko jedna dźwignia, co zostało rozwiązane kon¬
strukcyjnie dzięki zastosowaniu dwustronnego
sprzęgła wielopłytkowego. Przy wyłączaniu sprzę¬
gła zostaje samoczynnie włączony układ hamul¬
cowy, który zatrzymuje i unieruchamia beczkę.
Z układem tym związana jest zapora. Podniesie¬
nie tej zapory powoduje przerwę w obwodzie lu-
zownika i przez to zahamowanie ruchu obroto¬
wego beczki. Zastosowana została przekładnia zę¬
bata, składająca się z dziesięciu kół zębatych wal¬
cowych o zębach śrubowych oraz dwustronne
sprzęgło wielopłytkowe.

Uzyskuje się dwa rodzaje obrotów bez koniecz¬
ności stosowania przesuwnych kół zębatych, a po¬
zostałe dwa biegi uzyskuje się dzięki zastosowaniu
silnika dwubiegowego. Zastosowanie takiego na¬
pędu daje duże korzyści, mianowicie umożliwia
całkowite zabezpieczenie silnika przed przeciąże¬
niem podczas rozruchu, zabezpiecza koła zębate
przed wyłamaniem ich zębów oraz znacznie uła¬
twia obsługę maślnicy przez umożliwienie stero¬
wania elektrycznego z preselekcją oraz zastoso¬
wanie tylko jednej dźwigni do uruchamiania i za¬
trzymywania maślnicy.

50791



50791

Na rysunku fig. 1 przedstawia maślnicę według
wynalazku w widoku z przodu, fig. 2 — maślnicę
w widoku z boku, fig. 3 — skrzynkę przekład¬
niową maślnicy w przekroju pionowym, fig. 4 —
w podziałce powiększonej nogę kulistą skrzynki
przekładniowej w przekroju pionowym .

Maślnica jest wykonana z dwóch stożków 1 i 2
połączonych ze sobą swoimi podstawami w miej¬
scu osi obrotu. Stożek 1 ma wierzchołek ścięty
tworząc otwór załadowczy i wyładowczy, zamyka¬
ny hermetycznie pokrywą 3. Stożek 2 jest zaopa¬
trzony w otwór spustowy zamknięty zaworem 4
do odprowadzania maślanki. Ponadto beczka jest
zaopatrzona we wziernik 5, umożliwiający śle¬
dzenie przebiegu procesów technologicznych
w beczce, oraz w zawór próżniowy.

Napęd maślnicy jest zmontowany w przekład¬
niowej skrzynce 6, spoczywającej na czterech ku¬
listych nogach 7, umożliwiających dokładne wy-
poziomowanie skrzynki. Noga taka jest przedsta¬
wiona w podziałce powiększonej na fig. 4. Ma ona
tulejkę 8 osadzoną dolnym końcem na kulistej
podkładce 9 zabetonowanej w podłożu. Wewnątrz
tulejki 8 osadzona jest ściągająca śruba 10, zao¬
patrzona na górnym końcu w nakrętkę 11, Na
śrubie 10 osadzone są dwie podkładki gumowe 12,
amortyzujące wstrząsy. Noga jest osadzona w tu-
lei wykonanej przy ścianie 23 skrzynki przekład¬
niowej.

Przekładnia napędowa zawiera trzy wały 13, 14,
15 osadzone w łożyskach kulkowych w dolnej
części skrzynki. Na pierwszym wale 13 zamoco¬
wane jest koło pasowe 16 do pasków klinowych,
przejmujące napęd z silnika, i dwa zębate koła
napędzające 17, 18. Na drugim wale 14 zaklino¬
wane jest koło hamulcowe 19 oraz dwa napędza¬
ne koła zębate 20, 21 osadzone na tym wale obro¬
towo. Na kołach 20, 21 osadzone są płytki sprzę¬
gła wielopłytkowego. Ponadto koła te są sprzę¬
gnięte z wałem za pomocą osłony sprzęgła płyt¬
kowego połączone z wałem za pomocą wpustów.

Pierwszy wał 13 z jego zębatymi kołami 17, 18
daje dwustopniowość przekładni, kierując stru¬

mień mocy na drugi wał 14, gdzie jest odbierany
za pomocą sprzęgła dwustronnego z kół 20, 21
o przełożeniu zwiększającym lub zmniejszającym.
Trzeci wał 15, osadzony w dwóch łożyskach stoż-

5 kowych i w jednym łożysku kulkowym, ma na
nim zamocowane dwa koła zębate 24, 25, które
przenoszą moc na wały czwarty i piąty znanej
przekładni.

Urządzenie napędowe maślnicy według wyna-
10 lazku umożliwia stosowanie napędu lewego lub

prawego. Zmiany napędu z lewego na prawy i od¬
wrotnie uzyskuje się przez odpowiednie przesu¬
nięcie sprzęgła wielopłytkowego na prawo lub na
lewo. Takie urządzenie napędowe umożliwa ste-

15 rowanie maślnicy przy użyciu tylko jednej dźwi¬
gni. ■ *

Zastrzeżenia patentowe

1. Maślnica wyposażona w beczkę utworzoną
20 z dwóch stożków połączonych ze sobą podsta¬

wami, osadzoną obrotowo dokoła osi poziomej
znajdującej się w płaszczyźnie połączenia pod¬
staw stożków, z których jeden ma otwór zała¬
dowczy utworzony przez ścięcie jego wierzchoł-

25 ka, zamykany szczelnie pokrywą, a drugi sto¬
żek ma spustowy otwór wierzchołkowy, zamy¬
kany zaworem, przy czym do wprawienia be¬
czki w ruch obrotowy maślnica ma urządzenie
napędowe, umieszczone w przekładniowej

30 skrzynce, zaopatrzone w dwustronne sprzęgło
wielopłytkowe i silnik dwubiegowy, co umo¬
żliwia sterowanie pracą maślnicy przez użycie
tylko jednej dźwigni, znamienna tym, że skrzyn¬
ka przekładniowa (6) jest zaopatrzona w kuli-

35 ste nogi (7) amortyzujące wstrząsy, które umo¬
żliwiają zmniejszenie energii uderzeń oraz do¬
kładne wypoziomowanie maślnicy.

2. Maślnica według zastrz. 1, znamienna tym, że
kulista noga (7) stanowi tuleję (8) opartą dol-

40 nym końcem na kulistej płycie (9) i osadzoną na
śrubie (10) ściśniętej nakrętką (11) oraz zao¬
patrzoną w dwie gumowe podkładki (12) amor¬
tyzujące wstrząsy.
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